participação no FGI, exclusivamente para a cobertura das 
operações contratadas no âmbito do Peac-FGI e 
independentemente do limite estabelecido no caput do art. 
7º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009. 

“Art. 4º A União fica autorizada a aumentar em até 
R$ 20.100.000.000,00 (vinte bilhões e cem milhões de 
reais) a sua participação no FGI, exclusivamente para a 
cobertura das operações contratadas no âmbito do Peac-
FGI e independentemente do limite estabelecido no caput 
do art. 7º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009. 

§ 1º O aumento da participação de que trata o caput deste

[...]

Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - SLCN 

LEGISLAÇÃO ALTERADA TEXTO ENCAMINHADO PELO EXECUTIVO 
Lei nº 14.042, de 19 de agosto de 2020 Art. 4º Ficam revogados os seguintes dispositivos do art. 4º 

da Lei nº 14.042, de 2020: 

Art. 4º A União fica autorizada a aumentar em até 
R$ 20.100.000.000,00 (vinte bilhões e cem milhões de 
reais) a sua participação no FGI, exclusivamente para a 
cobertura das operações contratadas no âmbito do Peac-
FGI e independentemente do limite estabelecido no caput 
do art. 7º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009. 
..............................................................................................